ГУВЕРНУЛ

РЕПУБЛИЧИЙ МОЛДОВЕНЕШТЬ

НИСТРЕНЕ

УРЯД

ПРИДНІСТРОВСЬКОЇ МОЛДАВСЬКОЇ

 РЕСПУБЛІКИ

ПРАВИТЕЛЬСТВО

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ

РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

21 июля 2025 года                                                                                             № 209

г. Тирасполь

О внесении изменения в Постановление Правительства

Приднестровской Молдавской Республики

от 12 мая 2025 года № 131

«Об организации питания в системе образования

Приднестровской Молдавской Республики»

В соответствии со статьей 76-6 Конституции Приднестровской

Молдавской Республики, Конституционным законом Приднестровской

Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года № 224-КЗ-V «О Правительстве

Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-48), Законом

Приднестровской Молдавской Республики от 27 июня 2003 года № 294-З-III

«Об образовании» (САЗ 03-26), Законом Приднестровской Молдавской

Республики от 25 июля 2008 года № 499-З-IV «О дошкольном образовании»

(САЗ 08-29), Законом Приднестровской Молдавской Республики от 10 февраля

2005 года № 529-З-III «Об образовании лиц с ограниченными возможностями

здоровья (специальном образовании)» (САЗ 05-7), в целях уточнения размера

платы за питание обучающихся (воспитанников) в организациях образования

Правительство Приднестровской Молдавской Республики

п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в Постановление Правительства Приднестровской Молдавской

Республики от 12 мая 2025 года № 131 «Об организации питания в системе

образования Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 25-19)

следующее изменение:

пункт 8 Постановления изложить в следующей редакции:

«8. В соответствии с законом о республиканском бюджете на

соответствующий финансовый год установить следующий размер платы за

питание детей:

а) в государственных (муниципальных) организациях образования,

реализующих образовательные программы дошкольного образования:

1) с режимом работы до 12 часов – в размере до 1 расчетного уровня

минимальной заработной платы (далее – РУ МЗП) в день, с режимом работы 12

и более часов – в размере до 1,3 РУ МЗП в день;

- 2 -

2) оба родителя (единственный родитель) которых являются (является)

работниками (работником) бюджетной сферы по основному месту работы

и (или) оба родителя (один из родителей, единственный родитель) которых

являются (является) военнослужащими (военнослужащим) в воинском

контингенте Приднестровской Молдавской Республики в составе

объединенных миротворческих сил по прекращению вооруженного конфликта

в Приднестровском регионе, а также военнослужащими (военнослужащим)

Вооруженных Сил Российской Федерации, в организациях с режимом работы

до 12 часов – в размере 0,7 РУ МЗП в день, с режимом работы 12 и более

часов – в размере 1 РУ МЗП в день;

б) в государственных (муниципальных) школах-интернатах (за

исключением специальных (коррекционных) школ-интернатов) – в размере до

1 РУ МЗП в день;

в) в государственных и муниципальных организациях образования,

реализующих основные образовательные программы основного общего

и среднего (полного) общего образования, – в размере до 2 РУ МЗП в день за

горячее питание.

Размер платы за питание воспитанников и обучающихся в организациях

образования Приднестровской Молдавской Республики устанавливается

учредителем в соответствии с типом и видом организации образования,

в зависимости от режима работы и кратности питания (для обучающихся,

посещающих группы кратковременного пребывания) и в соответствии

с Законом Приднестровской Молдавской Республики о республиканском

бюджете на текущий финансовый год.

РУ МЗП определяется законом о республиканском бюджете на

соответствующий финансовый год и устанавливается в размере, принятом для

других целей, в том числе исчисления прочих налоговых и иных обязательных

платежей, а также индексации алиментов».

2. Настоящее Постановление вступает в силу с 1 сентября 2025 года.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ  ПРАВИТЕЛЬСТВА                      А.РОЗЕНБЕРГ